

Protokół Nr 18/16
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu w dniu
13 czerwca 2016 roku

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności oraz Burmistrz Stanisław Dobrowolski, Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG, Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG, Pani Katarzyna Dwornik, Pani Monika Marciszyn, Pan Andrzej Szawan oraz Pan Jacek Ostrowski.

Porządek obrad:

1. Zapoznanie się z projektami arkuszy organizacyjnych placówek oświatowych.
2. Formy organizacji wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży.
3. Informacje o realizowanych projektach profilaktycznych i edukacyjnych w szkołach.
4. Sprawy bieżące.

Ad. 4

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że wpłynęło do Rady pismo Stowarzyszenia AKTYWNI z prośbą o utrzymanie w nowym roku szkolnym zwiększonej dotacji na działalność Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Rękowie w kwocie 3000 zł miesięcznie. Zapytała ilu uczniów z terenu Gminy Sobótka uczęszcza do Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Rękowie?

Pani Joanna Rudel – Tarnawa poinformowała, że do oddziału przedszkolnego uczęszcza 15 dzieci z terenu Gminy Sobótka, a do szkoły 54.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy szkoła zapewnia dzieciom pomoc psychologiczno-pedagogiczną?

Pani Joanna Rudel – Tarnawa odpowiedziała, że tak. Dodała, że zatrudniają psychologów i pedagogów, a w planach mają również zatrudnienie logopedy.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała na co szkole potrzebne są pieniądze ze zwiększonej dotacji?

Pani Joanna Rudel – Tarnawa odpowiedziała, że przede wszystkim chodzi o dojazdy dzieci. Dodała, że w przyszłym roku szkolnym ilość dzieci dojeżdżających wzrośnie o 5 (44 dzieci).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że został już przygotowany projekt uchwały w sprawie zwiększonej dotacji. Zapytała Radnych jakie jest ich zdanie w tej sprawie. Powiedziała, że skoro powiedziano, że na dowozy wydatkowano kwotę 23 tys. to proponuje, aby dotacja właśnie w takiej wysokości została przyznana na okres 10 miesięcy.

Pan Jacek Ostrowski powiedział, że od 1 stycznia może się zmienić ustawa dotycząca dowozów i istnieje ryzyko, że możemy stracić dotację z Urzędu Marszałkowskiego w wysokości 50%, a wówczas może się okazać, że kwota 3000 zł będzie za mała.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że jej zdaniem nie tylko gmina powinna być obciążona kosztami dowozów, ale również rodzice, którzy sami zdecydowali, że ich dziecko będzie uczęszczało do niepublicznej placówki.

Radny Witold Nazimek powiedział, że nie zgadza się z tym. Dodał, że rodzice wybrali tą szkołę, ponieważ znajduje się ona najbliżej ich miejsca zamieszkania. Zazaczył, że to również są dzieci z terenu Gminy Sobótka, a do szkół publicznych gmina dopłaca znacznie więcej.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG wyjaśniła, że Rada może zwiększać dotację bez ograniczenia, ale na pewno w uzasadnieniu do uchwały nie może być powiedziane, że będą to środki na dowozy, ponieważ gmina finansuje dowozy tylko do szkół gminnych, a do niepublicznych już nie. Dodała, że podobna sytuacja jest z zakupem środków trwałych.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że takie informacje znajdują się w piśmie dotyczącym rozliczenia dotacji w 2015 roku dlatego się na to powołuje. Dodała,

że ma też wątpliwości, czy zwiększona dotacja powinna obejmować miesiące wakacyjne, kiedy dowozy nie występują.

Radny Witold Nazimek powiedział, że może warto odłożyć ten temat na kolejną komisję, aby napisano już właściwe uzasadnienie.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poprosiła Kierownika Referatu Oświaty o Przekazanie Pani Prezes Stowarzyszenia tej informacji.

Ad. 1

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała radnych czy mają jakieś pytania do tabeli obrazującej ilość godzin samorządowych w szkołach? Zapytała, czy w obecnym roku szkolnym w SP 2 jest oddział przedszkolny?

Pan Jacek Ostrowski odpowiedział, że nie. Dodał, że jest to jego pomyłka przy tworzeniu tabeli.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że w SP 1 do klasy pierwszej przyjdzie tylko 60 dzieci, a mimo to w nowym roku szkolnym podana jest taka sama liczba dzieci w szkole jak w tym roku oraz taka sama liczba oddziałów.

Pan Jacek Ostrowski odpowiedział, że liczba dzieci w szkole, oraz liczba oddziałów jest poprawna. Dodał, że spadek ilości dzieci wynika z niżu demograficznego i dotyczy wszystkich szkół.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała dlaczego zniżka godzin w SP 1 wzrosła z 37 do 49?

Pan Jacek Ostrowski wyjaśnił, że wynika to z tabeli znajdującej się w uchwale z 2000r.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy to oznacza, że w szkole jest nowe stanowisko kierownika świetlicy?

Pan Jacek Ostrowski odpowiedział, że tak ze względu na dużą liczbę dzieci.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała że ilość godzin świetlicowych planowanych na przyszły rok jest mniejsza (spadła z 91 do 78). Dodała, że jest to bardzo komfortowa sytuacja. Zapytała, czy szkoła ma na to środki w swoim budżecie?

Pan Jacek Ostrowski odpowiedział, że tak. Dodał, że ogólna liczba godzin kształtuje się praktycznie na takim samym poziomie jak w roku ubiegłym. Zazaczył, że nie ma już godzin z art. 42 KN.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała jak Dyrektorzy będą sobie radzili z tym skoro większość zajęć dodatkowych była prowadzona z art. 42KN?

Pan Jacek Ostrowski dodał, że duży wzrost zajęć artystycznych jest w Gimnazjum, ze względu na to, że wszystkie większe uroczystości odbywają się właśnie tam i młodzież musi kiedyś do tych występów się przygotować.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska odpowiedziała, że to jest akurat potrzebne i zrozumiałe. Zapytała z czego wynika 100% wzrost zatrudnienia psychologa w SP w Świątnikach?

Pani Ewa Żurawik Dyrektor SP w Świątnikach odpowiedziała, że wynika to z orzeczeń dzieci.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że prosiła również Kierownika Referatu Oświaty o informację na temat obowiązkowego pensum Dyrektorów i Wicedyrektorów, ale nie otrzymała tej informacji. Dodała, że w ubiegłym roku były pisma 2 Dyrektorów o zwolnienie z pensum. Zapytała, czy zostały one uwzględnione?

Dyrektorzy odpowiedzieli, że nie.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał z czego wynika 100% wzrost ilości godzin psychologa w SP 1?

Pan Jacek Ostrowski odpowiedział, że z roku na rok zwiększa się liczba problemów i są one coraz to poważniejsze.

Radny Zbigniew Goldwasser zapytał, dlaczego SP 2 nie ma w ogóle psychologa?

Pani Anna Górniak Dyrektor SP Nr 2 powiedziała, że we wrześniu zamierza zaplanować kilka godzin psychologa.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że w sumie tygodniowo

godzin płatnych z budżetu gminy jest 904.

Pan Jacek Ostrowski wyjaśnił, że nie wszystkie godziny samorządowe są w 100% płacone przez gminę jak np. Program „Mały Mistrz” czy religia.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że szkoda, że nie ma kontynuacji dodatkowych godzin sportowych w gimnazjum, skoro są w SP1.

Pan Jacek Ostrowski powiedział, że jeszcze nie ma mowy o kontynuacji, ponieważ klasa sportowa w SP 1 pojawiła się dopiero pierwszy raz w zeszłym roku.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że skoro w SP 1 jest tylko jedna klasa sportowa to 11 dodatkowych godzin to bardzo duża liczba. Dodała, że w październiku planuje spotkać się z psychologami, pedagogami i logopedami, aby porozmawiać na temat bieżących problemów.

Ad. 4

Akademia siatkówki

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powitała na posiedzeniu komisji Pana Łukasza Kadziewicza, Pana Pawła Siezieniewskiego oraz Pana Macieja Dobrowolskiego.

Pan Paweł Siezieniewski powiedział, że przez 20 lat grali w siatkówkę na najwyższym poziomie reprezentacyjnym i chcieliby swoją wiedzę podzielić się z innymi. Dodał, że otworzyli już akademię siatkówki w dwóch miejscach (na Warmii i Mazurach oraz Dolnym Śląsku). Poinformował, że jest to projekt skierowany do dzieci klas IV-VI szkół podstawowych. Zaznaczył, że mają rekomendację Polskiego Związku Piłki Siatkowej. Poinformował, że pracują na jednolitym systemie szkoleniowym. Dodał, że obecnie mają 5 oddziałów na Dolnym Śląsku i chcieliby otworzyć taki oddział również w Sobótce. Poinformował, że dzieci dostają koszulki, na każdy trening otrzymują wodę oraz są ubezpieczone. Powiedział, że interesuje ich 8 treningów w skali miesiąca (koszt uczestnictwa dziecka w zajęciach to miesięcznie 40 zł).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że jako wieloletni nauczyciel wie, że bardzo ważne jest bezpośrednie spotkanie z uczniami, bo to zawsze owocowało dużym zainteresowaniem.

Pan Paweł Siezieniewski powiedział, że spotykają się również z Dyrektorami szkół. Dodał, że mają określoną ilość miejsc w projekcie i chcieliby, aby trafiły do niego osoby, które naprawdę tego chcą. Powiedział, że cały konspekt tego, co chcą robić prześlą na e-maila Pani Sekretarz.

Pan Dariusz Lech zapytał dlaczego akurat siatkówka? Dodała, że mamy u nas bardzo różne dyscypliny sportu.

Pan Paweł Siezieniewski wyjaśniła, że siatkówka to zbyt duże słowo jeżeli chodzi o takie małe dzieci. Dodał, że oni chcą pokazać, że hala sportowa jest miejscem, gdzie można naprawdę świetnie spędzać czas.

Radny Mirosław Lech zapytał jak Rada może im pomóc i czego tak naprawdę oczekują?

Pan Paweł Siezieniewski powiedział, że interesuje ich miejsce, gdzie mogliby to robić tzn. hala sportowa.

Pan Łukasz Kadziewicz powiedział, że oprócz tego potrzebują trenera stąd, który jest tu na co dzień. Dodał, że taka osoba 2 razy do roku jest szkolona przez Dolnośląski Związek Piłki Siatkowej i otrzymuje pomoce naukowe w formie książek. Zaznaczył, że sami są również obecni na tych treningach. Powiedział, że chcą być partnerami, bo razem można wiele dokonać.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że na sali jest dzisiaj obecny menadżer sportu Pan Wojciech Kacperski. Zapytał, jak wygląda siatkówka w ŚOKSiR?

Pan Wojciech Kacperski powiedział, że mają jednego nauczyciela wf, który jest pasjonatem siatkówki, ale niestety z braku zainteresowania odbyły się w szkole tylko 4 zajęcia. Poinformował, że działa na naszym terenie Akademia Kolarska Bartka Huzarskiego (bezpłatna) i 3 akademie piłkarskie (płatne), a gmina za darmo udostępnia orlika, boiska piłkarskie oraz szatnie.

Pan Paweł Siezieniewski powiedział, że mogą zorganizować trening otwarty dla dzieci

i rodziców, aby każdy mógł zobaczyć jak to wygląda. Dodał, że zajęcia są płatne i kosztują 40 zł, ale pieniądze te wracają do dzieci w formie sprzętu, wody i koszulki. Poinformował, że koszt ich projektu to 2000 zł miesięcznie +VAT.

Pan Wojciech Kacperski zapytał, czy to oznacza, że oczekują od gminy kwoty 2000 zł +VAT?

Pan Paweł Siezieniewski odpowiedział, że tak.

Pan Wojciech Kacperski dodał, że do tej pory nie mieli takiej sytuacji, aby dopłacać do działalności którejkolwiek akademii.

Pan Paweł Siezieniewski powiedział, że mają 3 możliwości finansowania: mogą wykorzystać środki na promocję gminy (na koszulkach, w mediach społecznościowych pojawia się logo gminy), przez ŚOKSiR lub poprzez sponsora.

Pan Łukasz Kadziewicz zaproponował, aby dać im szansę poprowadzić zajęcia przez jeden miesiąc (we wrześniu).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że akurat miesiąc wrzesień jest miesiącem składania wniosków do budżetu, są dzisiaj obecni dyrektorzy szkół, dyrektor ŚOKSiR, menadżer sportu więc myśli, że informacja ta trafiła do właściwych osób.

Pan Paweł Siezieniewski powiedział, że jeżeli trening otwarty się nie spodoba to nawet nie będą nalegać, aby tutaj być.

Ad. 2

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci „Pod Ślężą” działające przy SP Nr 2 w Sobótce organizuje w terminie 28.06.-11.07.2016r. kolonię w Łebie dla uczniów SP Nr 2 oraz dzieci zamieszkałych na terenie gminy Sobótka. Dodała, że szczegółowa informacja na temat wakacji w mieście znajduje się na ostatniej stronie informatora samorządowego, dlatego zachęca do jego lektury.

Radny Aleksander Łężniak powiedział, że w okresie wakacyjnym będzie się również odbywała Młodzieżowa Liga Kolarska organizowana przez Akademię Kolarską Bartka Huzarskiego. Start: 16.06.2016r. o godz. 17:00 na stadionie. Dodał, że odbędzie się 7 spotkań.

Ad. 3

Pani Katarzyna Dwornik przedstawiła informację na temat realizacji zajęć profilaktycznych na terenie szkół (informacja stanowi załącznik do protokołu).

Ad. 4

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że zwróciła się do Kierownika Referatu Oświaty o przedstawienie wyników egzaminu w klasach VI, ale niestety nie wszystkie szkoły przekazały te informacje i nie mają wyników z SP Nr 1. Dodała, że porównując te wyniki chciała pogratulować Dyrektorowi SP w Rogowie Sobóckim.

Radny Zbigniew Goldwasser powiedział, że nie mają informacji z SP Nr 1, a jest to największa szkoła, do której chodzi połowa dzieci z terenu gminy. Dodał, że jakiegokolwiek porównania należy odłożyć do czasu, gdy te wyniki będą już znane.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała jakie działania zostały podjęte w celu wyłonienia wykonawcy projektu na SP w Rogowie Sobóckim, modernizacji sieci elektrycznej i komputerowej w SP Nr 2 oraz remontu pomieszczeń bloku żywieniowego w Przedszkolu?

Pan Andrzej Szawan poinformował, że jeżeli chodzi o inwestycję w SP Nr 2 to przetarg został już ogłoszony i otwarcie ofert nastąpi 21 czerwca 2016r. Dodał, że w ogłoszeniu o przetargu termin realizacji inwestycji określono na 26 sierpnia 2016r. Zaznaczył, że były prowadzone już rozmowy z Panią Dyrektorem, aby prace zostały sprawnie przeprowadzone w okresie letnim, kiedy nie ma jeszcze w szkole dzieci. Odnosząc się do planowanej inwestycji w Przedszkolu poinformował, że w przypadku tej inwestycji przetarg również został już ogłoszony i jego rozstrzygnięcie nastąpi 27 czerwca 2016r. (zakończenie inwestycji 30 września 2016r.). Dodał, że w specyfikacji ujęli zapis, że wyżej punktowane będą te oferty, których okres realizacji będzie krótszy. Odnosząc się do Szkoły Podstawowej

w Rogowie Sobóckim poinformował, że w związku z tym, że jest to obiekt zabytkowy zwrócono się z pismem do wszystkich niezbędnych instytucji. Dodał, że niestety otrzymali odpowiedź z Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków we Wrocławiu, że rozbudowa szkoły w postaci dostawienia kontenerów nie może mieć miejsca, ponieważ obiekt wpisany jest do rejestru zabytków. Zaznaczył, że rozbudowa jest możliwa, ale zgodna ze ściśle określonym projektem uzgodnionym z Konserwatorem Zabytków. Odczytał treść otrzymanej odpowiedzi.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała jakie w związku z tym będą kolejne kroki?

Pan Andrzej Szawan odpowiedział, że należy się zastanowić co dalej.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy w związku z tym istnieje potrzeba przeprowadzenia inwentaryzacji w obecnym budynku?

Pan Andrzej Szawan powiedział, że wykonanie projektu przez projektanta z odpowiednimi uprawnieniami, który jest w rejestrze konserwatora zabytków kosztuje więcej, podobnie jak sama realizacja inwestycji, która musi zawierać określone detale.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że wcześniej mówiono, że prowadzenie prac adaptacyjnych na strychu mija się z celem, ponieważ był problem ze schodami.

Pan Andrzej Szawan powiedział, że wchodzi w grę jeszcze ochrona przeciwpożarowa i wszystkie kwestie związane z bezpieczeństwem dzieci.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że drugi rok trwają rozmowy na temat tej placówki i nadal stoimy w tym samym miejscu. Dodała, że jej zdaniem w trybie pilnym należy się spotkać, aby zdecydować co dalej.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski wyjaśnił, że pismo konserwatora przyszło dopiero w piątek więc nie mieli okazji jeszcze się do niego odnieść. Odczytał treść pisma. Dodał, że dzisiaj rozmawiali na ten temat i biorąc pod uwagę całkiem nowy projekt trzeba liczyć się z tym, że będą to kolosalne pieniądze. Powiedział, że już wówczas, gdy robiony był projekt dachu mówił, że tak to się skończy. Dodał, że cały czas powtarzał, że gdy dach zostanie zrobiony można bibliotekę przenieść na poddasze i tym samym wygospodarować dwa pomieszczenia. Powiedział, że jego zdaniem należy do tego powrócić.

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim poinformowała, że była u Pana Jakuba Zawady, przeglądali projekt oraz kontaktowali się z Panem Januszem Szajną, aby zobaczyć w którym momencie pojawił się problem schodów. Powiedziała, że jest akceptacja wszystkich niezbędnych organów na adaptację poddasza, pod warunkiem, że wszystko zostanie wykonane dokładnie tak, jak zostało to ujęte w projekcie, który uwzględnia również schody.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że problem był w tym, że małe dzieci miały chodzić na drugie piętro do biblioteki, a dziecko niepełnosprawne w ogóle nie mogłoby z niej skorzystać.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poprosiła Burmistrza o odniesienie się do pisma rodziców w sprawie postawienia kontenera przy szkole. Zapytała, czy były prowadzone jakieś rozmowy z rodzicami i jakie są ustalenia?

Burmistrz Stanisław Dobrowolski poinformował, że był na spotkaniu z rodzicami i okazało się, że byli rodzice chętni przenieść swoje dzieci do Sobótki dzięki czemu klasa nie będzie wymagała podziału i nie będzie drugiej zmiany.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy rodzice otrzymali już tą informację?

Burmistrz Stanisław Dobrowolski odpowiedział, że tak.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała Dyrektora, czy ma już potwierdzenie tego przeniesienia?

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim odpowiedziała, że dzisiaj otrzymała informację z SP 1, że 7 dzieci zostało zapisanych do Sobótki (cała rodzina).

Radna Leokadia Andrzejewska zapytała, czy zgoda na przeniesienie dzieci dotyczy tej jednej klasy, czy będzie dotyczyła również dzieci z innych klas?

Burmistrz Stanisław Dobrowolski odpowiedział, że jeżeli będą chętni to tak.

Radna Leokadia Andrzejewska powiedziała, że po tym zebraniu było u niej wielu rodziców dzieci z Rogowa z pytaniem, czy oni również mogą dać dziecko do szkoły w Sobótce i zgodnie z tym co obowiązywało przez ostatnie lata tłumaczyła im, że dzieci mają chodzić do szkoły w swoich obwodach. Przypomniała, że wielokrotnie mówiono o tym, że szkoła w Sobótce ma ograniczone możliwości i się nie rozciągnie. Zapytała, czy w związku z tym, że teraz nagle zmieniono stanowisko w podtekście mogą obawiać się zamknięcia szkoły?

Burmistrz Stanisław Dobrowolski powiedział, że co innego jest zamykanie szkoły, a co innego niż demograficzny. Dodał, że może poprosić dyrektorów o przygotowanie zestawienia sprzed 5 lat ile dzieci uczęszcza do ich placówki spoza obwodu i dzięki temu udowodni, że taka praktyka stosowana jest od lat.

Radna Leokadia Andrzejewska powiedziała, że jeżeli chodzi o szkołę w Rogowie to rzeczywiście stracono 2 lata na mówienie o adaptacji, rozbudowie oraz straciliśmy kwotę zaplanowaną w tym roku w budżecie na modernizację szkoły.

Burmistrz Stanisław Dobrowolski poprosił, aby nie mówić, że straciliśmy kwotę, ponieważ została ona przeniesiona na inne zadania, a to nie wina gminy, że konserwator nie wyraził zgody na zabudowę modułową. zaproponował, aby powrócić do tematu adaptacji, bo to będzie najszybsze rozwiązanie.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska zapytała, czy weźmie na siebie samowolę budowlaną?

Burmistrz Stanisław Dobrowolski odpowiedział, że to nie samowola budowlana tylko remont.

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim powiedziała, że i tak musi odnieść się do nakazów Państwowej Straży Pożarnej.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska powiedziała, że prosiła Kierownika Referatu Oświaty o przygotowanie demografii gminy, ale otrzymała zbiorcze informacje, a nie obwodami szkół. Poprosiła o przygotowanie demografii w podziale na obwody szkół. Dodała, że może czas wrócić do ewentualnych korekt obwodów szkół o czym mówił Burmistrz.

Pan Jacek Ostrowski poinformował, że z doświadczenia może powiedzieć, że demografia nie przekłada się na ilość dzieci w szkołach, ponieważ np. w tym roku do oddziału przedszkolnego w Rogowie Sobóckim zgodnie z demografią powinno zostać zapisanych 30 dzieci, a zapisano jedynie 15.

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim zwróciła uwagę na brak miejsca w którym mogłaby przechowywać sprzęt szkolny oraz narzędzia.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska zaproponowała, aby porozmawiać z Dyrektorem Gimnazjum i zapytać go jak on rozwiązał ten problem.

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim wyjaśniła, że niestety nawet na blaszane pomieszczenie potrzebna jest zgoda.

Radny Zbigniew Goldwasser powiedział, że blaszak nie związany z gruntem nie wymaga zgody.

Pan Jacek Ostrowski przedstawił projekt uchwały w sprawie ustalenia zasad i kryteriów na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego do przedszkola publicznego i oddziału przedszkolnego.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska zaproponowała, aby przed punktami zapisać słowo „punkt”, aby uchwała była bardziej czytelna.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska powiedziała, że Radni otrzymali również pismo Dyrektora SP 1 adresowane do Burmistrza w sprawie zwiększenia planu finansowego szkoły na zakup m.in. czajników, kuchenki mikrofalowej i lodówki.

Pan Jacek Ostrowski wyjaśnił, że pismo to trafiło do Rady, ponieważ jest to już taka kwota,

która wymaga zmiany planu finansowego szkoły.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że szkoła nie ma kuchni tylko wydawanie posiłków dlatego nie rozumie z czego wynika konieczność zakupu lodówki. Dodała, że mikrofalówka również nie jest wskazana dla dzieci, ponieważ podczas jej używania zachodzą zmiany chemiczne w pokarmach. Odnosząc się do czajników, powiedziała, że nie wierzy w to, że szkoła nie jest w stanie znaleźć w swoim budżecie 600 zł na ich zakup. Powiedziała, że otrzymała również informację o zmianach w planie finansowym SP 2, ale nie będzie ich omawiać. Zapytała, czy od teraz zawsze już będzie otrzymywała te informacje, ponieważ wcześniej ich nie dostawała?

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG wyjaśniła, że informacja ta została przekazana ze względu na wątpliwości Przewodniczącej Komisji co do świetlicy.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że zadawała również pytanie dotyczące tablic informacyjnych i ławek na górnej płycie Rynku.

Pan Andrzej Szawan powiedział, że jeżeli chodzi o tablice zostały wysłane zapytania i ma nadzieję, że po wakacjach uda je się zrobić. Odnosząc się do ławek powiedział, że wróciły już na swoje miejsce, ponieważ okazało się, że ktoś je przeniósł wyżej, do cienia.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że kilkakrotnie rozmawiano na temat zagospodarowania tablic informacyjnych. Zapytała, czy jest może jakiś sposób na rozwiązanie tego problemu?

Pan Andrzej Szawan powiedział, że jest nowa ustawa krajobrazowa, ale nie chcą jej na razie wprowadzać w Gminie Sobótka. Dodał, że zbierają materiały i analizują je, aby dobrze się do tego przygotować. Powiedział, że na dzień dzisiejszy obowiązuje regulamin utrzymania czystości i porządku i jest on egzekwowany.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zwróciła uwagę na stan techniczny samych tablic. Zapytała, komu one podlegają?

Pan Andrzej Szawan powiedział, że tym zajmuje się akurat Pani Pigóra, ale na jednym z wewnętrznych spotkań rozmawiali na temat tego, jak poprawić ich estetykę. Dodał, że pracują również nad tablicami informacyjnymi co warto u nas zobaczyć, których brakuje zarówno na skrzyżowaniu w Mirosławicach jak i na skrzyżowaniu w Jordanowie i przedstawią ten temat Radzie, gdy będą mieli już pewne informacje. Dodał, że realizacja planowana jest na przyszły rok, ale rozmowy muszą być prowadzone już w tym roku przy konstruowaniu budżetu.

Gość powiedziała, że nasz przystanek autobusowy straszy, a jest to pierwsze miejsce, które widzą turyści wysiadając z autobusu.

Pan Andrzej Szawan odnosząc się do przystanków autobusowych powiedział, że poniekąd jest to nasz wizerunek, ale stało się to również miejsce spotkań młodzieży. Powiedział, że przystanek w mieście chcą doprowadzić do takiego stanu, aby coś tam się zaczęło dziać (została już podłączona kanalizacja i woda). Dodał, że w przetargu chcieliby sprzedać to miejsce, gdzie może być prowadzona działalność gospodarcza, a dzięki temu łatwiej będzie zarządzać całością. Zaznaczył, że cały obiekt jest już nasz.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy toalety na stadionie będą ogólnodostępne?

Pani Monika Marciszyn powiedziała, że z tego co jej wiadomo toaleta na stadionie cały czas jest czynna i nie ma problemów aby z niej skorzystać.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy wykonano już odcinek kanalizacji o którym była mowa?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że jeszcze nie.

Pan Andrzej Szawan powiedział, że co miesiąc uczestniczy w spotkaniach z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska i jest to niewątpliwy problem, ze względu na to, że mamy jeszcze rezerwat przyrody. Dodał, że w związku z uruchomieniem kolejnej atrakcji na Ślęży problem się pogłębił. Zaznaczył, że chcą skanalizować cały ruch turystyczny, aby później można było tworzyć infrastrukturę. Podkreślił, że jest to bardzo trudne do zrealizowania, ponieważ jedną z przeszkód jest również konserwator przyrody.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, co z centrum informacji

turystyczne?

Pan Andrzej Szawan powiedział, że są różne pomysły.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska przypomniała, że Burmistrz wspominał o pomieszczeniu kasy przy ŚOKSiR.

Pan Andrzej Szawan powiedział, że prowadzą rozmowy z instytucjami, które mogłyby to poprowadzić, ale one również muszą uwzględnić to w swoich budżetach. Powiedział, że drugim elementem będą mobilne tablice dla osób, które chodzą ze smartfonami i szukają takiego rozwiązania, które pozwoliłoby bez czynnika ludzkiego przekazać turyście informacje. Zachęcił do pobrania aplikacji „Wrota Regionu”.

Pan Dariusz Lech powiedział, że turysta tak naprawdę informacji potrzebuje najbardziej na dworcu PKS, kiedy wysiada z autobusu.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że przez dworzec PKS przechodzi jedynie margines całego ruchu turystycznego.

Pan Andrzej Szawan wracając do tematu skanalizowania ruchu turystycznego poinformował, że myślą również o zamontowaniu kilku kamer, aby na stronie internetowej istniała możliwość zobaczenia tego ruchu.

Radna Lidia Sączawa zapytała, co z Hotelem Miś, który od lat straszy?

Pan Andrzej Szawan odpowiedział, że hotel ma nowego nabywcę, który projektuje już koncepcję jego modernizacji. Dodał, że z tego co mu wiadomo nowy właściciel również ma problemy z konserwatorem zabytków.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poprosiła Kierownika Referatu Oświaty, aby w jej imieniu upomniał się o wyniki sprawdzianu po klasie VI w SP 1.

Pan Jacek Ostrowski wracając do pisma Dyrektora SP 1 o zwiększenie planu finansowego szkoły zapytał, czy opinia komisji jest w tej sprawie negatywna?

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska odpowiedziała, że tak. Dodała, że szkoła może dokonać zakupu w ramach poczynionych oszczędności.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska przedstawiła propozycje do planu pracy komisji na II półroczu 2016r. Dodała, że swoje propozycje przysłał jedynie Radny Andrzej Kociński. Poinformowała, że prześle propozycje do wszystkich członków komisji i jeżeli ktoś będzie miał jeszcze swoje uwagi to prosi o szybką informację zwrotną.

Pan Dariusz Lech powiedział, że podczas dużych imprez, jakie się u nas odbywają mamy do sprzedania bardzo bogate lokalne dziedzictwo.

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim zapytała na jaką decyzję może liczyć w sprawie blaszaka, który pełniłby rolę pomieszczenia gospodarczego?

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG zapytała czego oczekuje od gminy?

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim odpowiedziała, że jej plan finansowy jest tak okrojony, że nie wie czy znajdzie 4 tys. zł, aby zrealizować nakaz Państwowej Straży Pożarnej.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy blaszany garaż rozwiąże jej problem?

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim odpowiedziała, że tak.

Pan Andrzej Szawan poinformował, że prawo budowlane wyraźnie mówi, że obiekt do 24 m² nie wymaga pozwolenia na budowę (wymaga zgłoszenia). Dodał, że jest do dyspozycji w tej sprawie.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że warto byłoby się skontaktować z ZUK Hadlux lub ZGKiM czy nie mają do wypożyczenia jakiegoś kontenera?

Pan Andrzej Szawan powiedział, że zakład ma również magazyny, gdzie być może część rzeczy można byłoby zmagazynować.

Protokołowała

Agata Rekcć

Przewodnicząca Komisji

Ewa Białobrzaska